ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số: 106/KH-MTTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tam Đường, ngày 03 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam

và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Tam Đường năm 2023

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, Điều lệ MTTQ Việt

Nam khóa IX;

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban

hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa

XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và

Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu,

cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính

phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các

hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Thông báo số 504-TB/HU, ngày 06/01/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy thông báo ý kiến về nội dung giám sát và phản biện xã hội của MTTQ

Việt Nam và các tổ chức chính tri - xã hội huyện năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và

các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Tam Đường,

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Tam

Đường xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc trong thực hiện chủ trương,

chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội

viên và Nhân dân trên địa bàn, qua đó đề xuất các giải pháp khắc phục hạn chế,

kiến nghị với các cấp, các ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc góp phần thực hiện

các chủ trương, chế độ chính sách đạt hiệu quả thiết thực.

Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các

cấp trong việc đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân

2

dân, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, hiệu quả hoạt động

của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội phải bảo

đảm sự lãnh đạo của Đảng; sự phối hợp của chính quyền, các đoàn thể chính trị -

xã hội cùng cấp và các cơ quan chức năng có liên quan đến nhiệm vụ giám sát và

phản biện xã hội, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ

quan, đơn vị được giám sát.

Công tác tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải đảm bảo

đúng quy trình, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì thực hiện

1.1. Nội dung giám sát

Giám sát “Dự án 4: phát triển giáo dục nghề nghiệp bền vững” trong thực

hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.

1.2. Đối tượng giám sát

Phòng Lao động TB&XH huyện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - GDTX

huyện; các xã, thị trấn.

1.3. Hình thức giám sát

Tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp.

1.4. Thời điểm, thời gian giám sát

- Thời điểm giám sát: Từ năm 2022 đến thời điểm giám sát.

- Thời gian giám sát: Quý III/2023.

2. Liên đoàn Lao động huyện chủ trì thực hiện

2.1. Nội dung giám sát

Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ bán chuyên trách

các xã, thị trấn.

2.2. Đối tượng giám sát: Các xã, thị trấn.

2.3. Hình thức giám sát: Tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp.

2.4. Thời điểm, thời gian giám sát

- Thời điểm giám sát: Từ 2022 đến thời điểm giám sát.

- Thời gian giám sát: Tháng 9,10/2023.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì thực hiện

3

3.1. Nội dung giám sát

Giám sát Nghị quyết 04/2022/NQ-HĐND, ngày 29/3/2022 của HĐND tỉnh

Lai Châu về việc quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho học sinh ở bán trú tại các xã,

thôn, bản khu vực III chuyển thành các xã, thôn, bản khu vực I theo Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định của Ủy ban dân tộc giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3.2. Đối tượng giám sát

Phòng GD&ĐT huyện; các trường Mầm non các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện Tam Đường.

3.3. Hình thức giám sát: Tổ chức Giám sát trực tiếp và gián tiếp.

3.4. Thời điểm, thời gian giám sát

- Thời điểm giám sát: Từ khi Nghị quyết có hiệu lực thi hành đến thời điểm

giám sát.

- Thời gian giám sát: Quý II/2023.

4. Hội Nông dân huyện chủ trì thực hiện

4.1. Nội dung giám sát

Giám sát việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa

bàn huyện Tam Đường.

4.2. Đối tượng giám sát: Thị Trấn Tam Đường, Bình Lư, Bản Bo, Nà Tăm,

Thèn Sin, Tả Lèng, Giang Ma.

4.3. Hình thức giám sát: Tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp.

4.4. Thời điểm, thời gian giám sát

- Thời điểm giám sát: Trong năm 2022.

- Thời gian giám sát: Tháng 6,7/2023.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chủ trì thực hiện

5.1. Nội dung giám sát

Giám sát việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục đối với thanh

thiếu niên tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày

24/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

5.2. Đối tượng giám sát: UBND các xã Tả Lèng, Thèn Sin, Nùng Nàng,

Giang Ma, Hồ Thầu, Thị trấn Tam Đường.

5.3. Hình thức giám sát: Tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp.

5.4. Thời điểm, thời gian giám sát

- Thời điểm giám sát: Trong năm 2022.

4

- Thời gian giám sát: Quý II/2023.

6. Hội Cựu Chiến binh huyện chủ trì thực hiện

6.1. Nội dung giám sát

Giám sát việc thực hiện chế độ mai táng phí cho CCB theo Quyết định số

150/2006/NĐ-CP, ngày 12/12/2006; Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg, ngày

27/10/2008; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, ngày 09/11/2011; Quyết định số

49/2015/QĐ-TTg, ngày 14/10/2015.

6.2. Đối tượng giám sát: UBND các xã, thị trấn.

6.3. Hình thức giám sát: Tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp.

6.4. Thời điểm, thời gian giám sát

- Thời điểm giám sát: Từ 01/01/2018 đến thời điểm giám sát.

- Thời gian giám sát: Quý III năm 2023.

III. GIÁM SÁT THEO QUY ĐỊNH 124-QĐ/TW, NGÀY 02/2/2018

CỦA BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐẢNG

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với các đoàn thể

chính trị - xã hội huyện hướng dẫn MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các xã ,

thị trấn thực hiện giám sát thường xuyên trong năm.

 IV. PHẢN BIỆN XÃ HỘI

1. Nội dung

Phản biện vào Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

2. Hình thức, thời gian

- Hình thức: Tổ chức hội nghị phản biện xã hội.

- Thời gian: Thực hiện trong tháng 03 năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát và phản biện xã hội trong

hệ thống MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở; tổng hợp báo cáo kết quả thực

hiện với Thường trực Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thực hiện công tác giám sát,

phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Cử cán bộ tham gia các

Đoàn kiểm giám sát (khi được mời), tích cực nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán

5

bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân phản ánh lên cơ quan

có thẩm quyền kịp thời giải quyết.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch

giám sát và phản biện xã hội tại cấp mình; chỉ đạo thực hiện tốt công tác củng cố

kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban TTND, GSĐTCCĐ;

định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam huyện.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 98/KH-MTTQ, ngày 14/01/2023 của

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tam Đường./.

Nơi     :
- Ban TT MTTQ tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND, lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn;

- Lưu: MT.